Совет ректоров вузов Юга России

(Южный федеральный округ)

г. Новочеркасск,

ул. Просвещения, 132, ауд. 149

Южно – Российский государственный политехнический

университет (НПИ) имени М.И. Платова

e-mail: annakuznecova@sfedu.ru

тел: +79888996753

ПРОТОКОЛ № 21 от 18 октября 2017 г.

ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА РЕКТОРОВ ВУЗОВ

ЮГА РОССИИ

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель Полномочного

представителя Президента

Российской Федерации в ЮФО

- Гурба Владимир Николаевич

Председатель Законодательного

собрания города Севастополя

-   Алтабаева Екатерина Борисовна

Члены Совета ректор вузов Юга России:

1. Боровская Марина Александровна,  вице-президент Российского Союза ректоров,

председатель Совета ректоров вузов Юга России, ректор Южного федерального

университета

2.Барышев Михаил Геннадьевич, представитель Совета ректоров Краснодарского

края и Республики Адыгея, проректор по научной работе и инновациям  Кубанского

государственного технологического университета

3. Ильин Виктор Григорьевич, представитель Совета ректоров вузов Ростовской

области, проректор по взаимодействию с филиалами Донского государственного

технического университета

4. Федотова Анна Владиславовна, представитель Совета ректоров вузов

Астраханской области, проректор по научной работе Астраханского

государственного университета

5. Кошкин Валерий Иванович, ректор Севастопольского государственного

университета

6. Чуян Елена Николаевна, первый проректор Крымского федерального

университета им. В.И. Вернадского

7. Угрюмов Евгений Семенович, проректор по экономике и управлению проектами

Сочинского государственного университета

8. Любомирский Николай Владимирович, директор Департамента научно –

исследовательской деятельности Крымского федерального университета им. В.И.

Вернадского

mailto:annakuznecova@sfedu.ru
http://www.edu.ru/abitur/act.3/ds.1/isn.3697/index.php
http://www.edu.ru/abitur/act.3/ds.1/isn.3697/index.php
http://www.edu.ru/abitur/act.3/ds.1/isn.3697/index.php
http://www.edu.ru/abitur/act.3/ds.1/isn.3697/index.php

Повестка дня:

1. Трудоустройство выпускников Южно-Российского государственного

политехнического университета (НПИ) имени М.И. Платова, как элемент

опережающей подготовки кадров для экономики страны

2. Актуальные проблемы реформирования педагогического образования

3.  Обмен лучшими практиками

3.1. Проектно-ориентированная подготовка инженеров в Астраханском

государственном университете

3.2.   Основные направления интеграции Донецкого национального университета в

образовательное пространство России

4.  О работе Консорциума «Научно-исследовательская деятельность вузов Юга

России

СЛУШАЛИ: Передерия Владимира Григорьевича, ректора Южно-Российского

государственного политехнического университета (НПИ) имени М.И. Платова,

Чебакова Юрия Тереньтьевича, проректора по административному управлению и

инклюзивному образованию Южно-Российского государственного

политехнического университета (НПИ) имени М.И. Платова, Шевченко Инну

Константиновну, проректора по стратегическому развитию и международному

сотрудничеству Южного федерального университета (ЮФУ): «Трудоустройство

выпускников Южно-Российского государственного политехнического

университета (НПИ) имени М.И. Платова, как элемент опережающей подготовки

кадров для экономики страны».

ОТМЕЧЕНО:

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать ректорам вузов, входящих в состав Совета ректоров вузов Юга

России обсудить с коллективами предложенный опыт в рамках применения в своем

вузе.

СЛУШАЛИ: Ветрова Юрия Павловича, проректора по научно-

исследовательской и инновационной деятельности Армавирского государственного

педагогического университета, Ломакину Гульнару Рашидовну, проректора по

образовательной деятельности – ответственного секретаря приемной комиссии

Южного федерального университета (ЮФУ): «Актуальные проблемы

реформирования педагогического образования».

ОТМЕЧЕНО:

ПОСТАНОВИЛИ:

9. Симченко Наталия Александровна, заведующая кафедрой экономической теории

Крымского федерального университета им. В.И. Вернадского

http://www.edu.ru/abitur/act.3/ds.1/isn.3697/index.php

1.  Рекомендовать ректорам вузов, входящих в состав Совета ректоров вузов Юга

России рассмотреть предложенный опыт по работе с одаренными детьми и

созданию региональной модели целевой подготовки высококвалифицированных

кадров.

2. Рекомендовать ректорам вузам, входящих в состав Совета ректоров вузов Юга

России, в целях консолидации профессионального педагогического сообщества и

повышения качества подготовки кадров в ЮФО, сформировать Совет

Образовательного кластера ЮФО.

СЛУШАЛИ: Рыбакова Алексея Владимировича, директора Института

исследований и решения технологических задач Астраханского государственного

университета: «Проектно-ориентированная подготовка инженеров в Астраханском

государственном университете».

ОТМЕЧЕНО:

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать ректорам вузов, входящих в состав Совета ректоров вузов Юга

России обсудить с коллективами предложенный опыт в рамках применения в своем

вузе.

СЛУШАЛИ: Шурко Геннадия Константиновича, декана факультета

дополнительного и профессионального образования Донецкого национального

университета: «Основные направления интеграции Донецкого национального

университета в образовательное пространство России».

ОТМЕЧЕНО:

СЛУШАЛИ: Шевченко Инну Константиновну - проректора по стратегическому

развитию и международному сотрудничеству Южного федерального университета:

«О работе Консорциума «Научно-исследовательская деятельность вузов Юга

России».

ОТМЕЧЕНО:

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Направить в секретариат Совета ректоров вузов Юга России предложения по

работе Консорциума «Научно-исследовательская деятельность вузов Юга России»

тематические планы на 2018 годи по работе репозитария.

Вице-президент Российского Союза ректоров,

председатель Совета ректоров вузов Юга России,

ректор Южного федерального университета,

                            М.А. Боровская

Ученый секретарь Совета ректоров вузов Юга России

                     С.А. Дюжиков